
DC\596732CS.doc PE 369.297v01-00

CS CS

EVROPSKÝ PARLAMENT
2004













2009

16. 1. 2006 0001/2006

PÍSEMNÉ PROHLÁŠENÍ,
které v souladu s článkem 116 jednacího řádu

předložili John Bowis, Georgs Andrejevs, Dorette Corbey a Karin Scheele

a týká se cukrovky 

Platné do: 16. 4. 2006



PE 369.297v01-00 2/2 DC\596732CS.doc

CS

0001/2006

Písemné prohlášení o cukrovce

Evropský parlament,

– s ohledem na článek 116 jednacího řádu,

A. vzhledem k tomu, že cukrovka je závažným chronickým a progresivním onemocněním, 
které postihuje přes 25 milionů lidí v EU, přičemž do roku 2025 se očekává zvýšení o 
16 %, 

B. vzhledem k tomu, že vážné a nákladné komplikace cukrovky zahrnují kardiovaskulární 
onemocnění a mozkovou mrtvici, selhání ledvin, amputace končetin a slepotu, 

C. vzhledem k tomu, že v Evropě je nebezpečím rozvoje cukrovky ohroženo kolem 60 
milionů lidí, 

D. vzhledem k tomu, že strategie EU pro cukrovku by pomohla omezit  veřejné výdaje na 
zdravotnictví v členských zemích EU, a to proto, že komplikace cukrovky představují 5 % 
až 10 % celkových výdajů na zdravotní péči, 

E. vzhledem k tomu, že výhody koordinovaného postupu EU byly prokázány na základě 
doporučení Rady EU provádět screening rakoviny, 

F. vzhledem k tomu, že rakouské předsednictví EU (2006) se přednostně soustřeďuje na 
cukrovku druhého typu, 

1. vítá iniciativu předsednictví ohledně cukrovky;

2. vyzývá Komisi a Radu, aby

– se v nové strategii EU pro oblast zdravotnictví soustředily na cukrovku jako vážné 
onemocnění, které znamená značnou zátěž pro celou EU;

– podnítily členské státy k vytvoření vnitrostátních plánů pro cukrovku;
– vyvinuly strategii EU pro cukrovku a navrhly doporučení Rady EU pro prevenci, 

diagnózu a kontrolu cukrovky;
– vyvinuly strategii na podporu konzumace a výroby zdravých potravin;

3. pověřuje svého předsedu, aby toto prohlášení spolu se jmény jeho signatářů předal Radě a 
Komisi.


